

**Lucrări de întreținerea și
reparație a drumurilor locale din
raionul Dondușeni pe anul 2025**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 6 703 698,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L63 Donduseni - Scaieni - Tirnova (s. Donduseni)				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,00	330,90 55,15	9 926,97 1 654,55
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,54	12 874,87 0,00	6 952,43 0,00
3	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,00	184,92 4,73	332 857,29 8 514,00
4	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	250,00	43,57 3,00	10 892,50 749,70
		Total	lei			360 629,19
		Total L63 Donduseni - Scaieni - Tirnova (s. Donduseni) Inclusiv salariu				360 629,19 10 918,25
		2. L64 Donduseni - Taul - s. Tirnova (s. Tirnova)				
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	60,00	85,80 0,00	5 148,00 0,00
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10cm	m3	600,00	601,92 56,76	361 150,40 34 056,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	6 000,00	168,82 4,73	1 012 944,96 28 380,00
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,80	12 879,50 0,00	23 183,10 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 000,00	184,92 4,73	1 109 524,32 28 380,00
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 000,00	43,57 3,00	43 570,44 2 998,82
11	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	3,00	377,00 0,00	1 131,00 0,00
12	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	30,00	780,21 162,71	23 406,36 4 881,36
		<i>Total</i>	lei			2 580 058,58
		Total L64 Donduseni - Taul - s. Tirnova (s. Tirnova) Inclusiv salariu				2 580 058,58 98 696,18
		3. L64 Donduseni - Taul - Tirnova (s. Taul)				
13	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3	75,00	526,16 11,92	39 461,97 893,97
14	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	126,00	615,83 70,95	77 594,52 8 939,70
15	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	1 260,00	168,82 4,73	212 718,44 5 959,80
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,50	12 879,50	6 439,75

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 490,00	184,92 4,73	275 531,88 7 047,70
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	200,00	43,57 3,00	8 714,08 599,76
19	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	2,30	780,21 162,71	1 794,49 374,24
20	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta 11-20 m	100 m3	0,55	3 010,00 0,00	1 655,50 0,00
21	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de la distanta de 2 km	t	96,00	28,80 0,00	2 764,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			626 675,43
		Total L64 Donduseni - Taul - Tirnova (s. Taul) Inclusiv salariu				626 675,43 23 815,17
		4. L71 Drum de acces spre s. Octeabrscoe (c. Mosana)				
22	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3	31,00	526,16 11,92	16 310,91 369,51
23	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	252,00	615,83 70,95	155 189,03 17 879,40
24	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2	2 520,00	231,63 5,91	583 713,02 14 899,50
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu	m2	215,00	43,57	9 368,22

1	2	3	4	5	6	7
		un strat de piatra sparta de 10 cm			3,00	644,79
		<i>Total</i>	lei			764 581,18
		Total L71 Drum de acces spre s. Oteabrscoe (c. Mosana) Inklusiv salariu				764 581,18 33 793,20
		5. L75 - R14 Drum de acce spre s. Arionesti 5.1. Lucrari de pavaj				
26	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	110,00	30,27 30,27	3 329,92 3 329,92
27	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	510,00	51,08 51,08	26 052,84 26 052,84
28	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de la distanta de 3 km	t	60,00	34,20 0,00	2 052,00 0,00
29	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	41,00	515,79 108,79	21 147,39 4 460,39
30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR100.20,8	m	100,00	204,09 28,38	20 409,00 2 838,00
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	35,00	301,83 63,38	10 563,95 2 218,37
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	565,00	283,49 56,38	160 169,92 31 855,60
		<i>Total</i>	lei			243 725,02

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu				243 725,02 70 755,12
		5.2. Reparatia imbracamintei rutiere				
33	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	20,00	331,02 55,15	6 620,39 1 103,04
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,10	12 879,50 0,00	1 287,95 0,00
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	335,00	184,92 4,73	61 949,23 1 584,55
		<i>Total</i>	lei			69 857,57
		Total Reparatia imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				69 857,57 2 687,59
		5.3. Statia de oprire a transportului public				
36	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,92	199,59 199,59	383,22 383,22
37	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	0,24	588,29 193,17	141,19 46,36
38	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR100.20,8	m	21,00	204,09 28,38	4 285,89 595,98
39	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	23,00	301,83 63,38	6 942,03 1 457,79
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	22,00	283,49 56,38	6 236,84 1 240,39

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
41	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	1,92	1 897,38 431,51	3 642,97 828,50
42	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (buloane M24 x 800) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	20,00	88,37 19,87	1 767,40 397,32
43		Montarea statiei de asteptare model Urban	buc	1,00	90 819,00 1 419,00	90 819,00 1 419,00
		<i>Total</i>	lei			114 218,54
		Total Statia de oprire a transportului public Inclusiv salariu				114 218,54 6 368,56
		5.4. Marcaj si indicatoare rutiere				
44	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc	5,00	945,19 108,79	4 725,95 543,95
45	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc	7,00	942,58 51,08	6 598,09 357,59
46	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	20,00	189,08 67,14	3 781,64 1 342,75
47	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, adincimea stratului de: 5 cm	m2	6,00	45,30 3,30	271,77 19,77
48	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu	m2	24,00	10,73 4,73	257,52 113,52

1	2	3	4	5	6	7
		compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)				
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,014	12 504,29 0,00	175,06 0,00
50	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2	24,00	295,03 17,03	7 080,68 408,67
		<i>Total</i>	lei			22 890,71
		Total Marcaj si indicatoare rutiere Inclusiv salariu				22 890,71 2 786,25
		<i>Total</i>	lei			450 691,84
		Total L75 - R14 Drum de acce spre s. Arionesti Inclusiv salariu				450 691,84 82 597,52

		Total	lei	4 782 636,22
		CASM	24 %	59 956,88
		Total		4 842 593,10
		Cheltuieli de regie	12 %	581 111,17
		Total		5 423 704,27
		Beneficiu	3 %	162 711,13
		Total		5 586 415,40
		TVA	20 %	1 117 283,08
		6 703 698,48		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		249 820,32		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de întreținerea și reparație a drumurilor locale din raionul Dondușeni pe anul 2025

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 6 703 698,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,99	94,60	755,85
2.	7123011000200	Betonist	h-om	1,82	94,60	172,17
3.	7129020012800	Pavator	h-om	903,743	94,60	85 494,09
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 035,22	94,60	97 931,81
5.	7136080025001	Montator	h-om	4,20	94,60	397,32
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,718	94,60	257,12
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	404,903	94,60	38 303,82
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,828	94,60	78,33
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	209,765	94,60	19 843,77
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	54,19	94,60	5 126,36
11.	9312040019600	Sapator	h-om	0,43	94,60	40,68
12.	calcul	Montator	h-om.	15,00	94,60	1 419,00
		Total manopera				249 820,32

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	686,40	1 599,52	1 097 910,53
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 200,85	1 770,76	2 126 417,15
3.	1212121212121	Apa	m3	56,70	20,00	1 134,00
4.	1234	Statie de asteptare model Urban 1	buc	1,00	87 000,00	87 000,00
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	198,534	300,79	59 717,04
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	209,79	268,37	56 301,34
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 191,804	277,84	331 130,83
8.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,264	277,84	73,35
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	60,177	1 770,76	106 559,01
10.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,364	300,79	410,28
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,885	350,00	309,75
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,481	350,00	518,35
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,935	350,00	1 027,25
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,124	350,00	8 793,40
15.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0	m3	0,06	350,00	21,00

		mm S 1667				
16.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	53,751	250,00	13 437,75
17.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	5,75	1 770,76	10 181,87
18.	23203226000401	Bitum	t	3,042	12 500,00	38 025,00
19.	23203226001101	Bitum	t	0,03	12 500,00	375,00
20.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,404	80,00	32,32
21.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	22,046	65,00	1 432,99
22.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	4,53	30,00	135,90
23.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	7,21	850,00	6 128,50
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	307,28	2,50	768,21
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	939,20	2,50	2 348,00
26.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	553,459	2,50	1 383,65
27.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 619,69	2,50	11 549,22
28.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	595,805	180,00	107 244,90
29.	2663102100001	Beton clasa...BT 7.5 M100	m3	8,928	1 700,00	15 177,60
30.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	58,29	150,00	8 743,50
31.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	121,605	90,00	10 944,45
32.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,456	35,00	15,96
33.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	34,65	35,00	1 212,75
34.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	5,10	650,00	3 315,00
35.	2811236309900	Confectii metalice	kg	21,008	45,00	945,36
36.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,202	200,00	40,40
37.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	28,00	2,00	56,00
38.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,00	2,00	56,00
39.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,74	200,00	2 348,00
40.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	99,632	20,00	1 992,64
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,273	20,00	25,46
42.	4100126202818	Apa	m3	0,024	20,00	0,48
		Total materiale de construcții				4 115 240,19

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	1,20	120,00	144,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,50	180,00	450,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,20	600,00	120,00
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,45	600,00	870,00
5.	2940420007200	Freza	h-ut	3,36	700,00	2 352,00
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,886	15,00	13,29
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,74	650,00	1 131,00
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	85,526	650,00	55 591,90
9.	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	5,046	650,00	3 279,90
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	106,935	420,00	44 912,70
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	267,722	420,00	112 443,24
12.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	97,524	420,00	40 960,08
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	18,315	350,00	6 410,25

14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,00	120,00	360,00
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	106,186	750,00	79 639,50
16.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,035	650,00	22,75
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,152	200,00	230,40
18.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,109	200,00	21,80
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,40	120,00	48,00
20.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,311	500,00	1 655,50
21.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,40	400,00	160,00
22.	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH riper"	h-ut	7,653	1 500,00	11 479,50
23.	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	26,50	1 500,00	39 750,00
24.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,60	145,00	232,00
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,48	450,00	216,00
26.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	10,704	450,00	4 816,80
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,478	450,00	7 865,10
28.	calcul	Macara	h-ut.	4,00	600,00	2 400,00
		Total utilaje de construcții				417 575,71

Total	lei	4 782 636,22
CASM	24 %	59 956,88
Total		4 842 593,10
Cheltuieli de regie	12 %	581 111,17
Total		5 423 704,27
Beneficiu	3 %	162 711,13
Total		5 586 415,40
TVA	20 %	1 117 283,08

Total deviz: 6 703 698,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de întreținerea și reparație a drumurilor
locale din raionul Dondușeni pe anul 2025**Investitor** Consiliul raional Dondușeni**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L63 Dondușeni - Scaieni - Tirnova (s. Dondușeni)				
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe până la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²			330,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	94,60	55,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,115	1 770,76	203,64
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,06	700,00	42,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	180,00	9,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	120,00	0,96
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0,008	400,00	3,20
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,06	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	450,00	2,25
		<i>Total</i>	lei			9 926,97
2	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 874,87
	23203226000401	Bitum	t	1,03	12 500,00	12 870,37
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	15,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			6 952,43
3	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m ²			184,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 770,76	166,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 770,76	5,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vâlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Total</i>	lei			332 857,29
4	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m ²			43,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m ³	0,126	268,37	33,81
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,00351	650,00	2,28
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	450,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	350,00	3,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	420,00	0,19
		<i>Total</i>	lei			10 892,50
		2. L64 Dondușeni - Taul - s. Tirnova (s. Tirnova)				
5	DH02B	Scarificarea ușoară a împietririi până la 5 cm adâncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m ²			85,80
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,132	650,00	85,80
		<i>Total</i>	lei			5 148,00
6	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră	m ³			601,92

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10cm				56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	300,79	61,06
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	277,84	338,69
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	450,00	6,75
		Total	lei			361 150,40
7	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			168,82 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	94,60	4,73
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,094	1 599,52	150,35
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 770,76	5,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		Total	lei			1 012 944,96
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 879,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	15,00	4,50
		Total	lei			23 183,10
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			184,92 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 770,76	166,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 770,76	5,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		Total	lei			1 109 524,32
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			43,57 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	268,37	33,81
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	650,00	2,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	450,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	350,00	3,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	420,00	0,19
		Total	lei			43 570,44
11	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			377,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,58	650,00	377,00
		Total	lei			1 131,00
12	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			780,21 162,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,72	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,95	650,00	617,50
		Total	lei			23 406,36

1	2	3	4	5	6	7
		3. L64 Donduseni - Taul - Tirnova (s. Taul)				
13	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcurhuri pe o urma	m3			526,16 11,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,126	94,60	11,92
	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH ripper"	h-ut	0,0722	1 500,00	108,30
	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	0,25	1 500,00	375,00
	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,0476	650,00	30,94
		Total	lei			39 461,97
14	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			615,83 70,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,24	94,60	22,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,51	94,60	48,25
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,218	277,84	338,41
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	300,79	61,06
	1212121212121	Apa	m3	0,15	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,30
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	450,00	6,75
		Total	lei			77 594,52
15	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			168,82 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	94,60	4,73
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,094	1 599,52	150,35
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 770,76	5,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		Total	lei			212 718,44
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 879,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	15,00	4,50
		Total	lei			6 439,75
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			184,92 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 770,76	166,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 770,76	5,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		Total	lei			275 531,88
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			43,57 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	268,37	33,81
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	650,00	2,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	450,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	350,00	3,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	420,00	0,19
		Total	lei			8 714,08

1	2	3	4	5	6	7
19	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			780,21 162,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,72	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,95	650,00	617,50
		Total	lei			1 794,49
20	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta 11-20 m	100 m3			3 010,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,02	500,00	3 010,00
		Total	lei			1 655,50
21	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de la distanta de 2 km	t			28,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,064	450,00	28,80
		Total	lei			2 764,80
		4. L71 Drum de acces spre s. Octeabrscoe (c. Mosana)				
22	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3			526,16 11,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,126	94,60	11,92
	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH riper"	h-ut	0,0722	1 500,00	108,29
	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	0,25	1 500,00	375,00
	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,0476	650,00	30,95
		Total	lei			16 310,91
23	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			615,83 70,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,24	94,60	22,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,51	94,60	48,25
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,218	277,84	338,41
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	300,79	61,06
	1212121212121	Apa	m3	0,15	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,30
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,258	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	450,00	6,75
		Total	lei			155 189,03
24	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2			231,63 5,91
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	94,60	5,91
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 770,76	208,06
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 770,76	6,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,78
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	4,97
		Total	lei			583 713,02
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			43,57 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	268,37	33,81
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	650,00	2,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	450,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	350,00	3,85

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	420,00	0,19
		Total	lei			9 368,22
		5. L75 - R14 Drum de acce spre s. Arionesti				
		5.1. Lucrari de pavaj				
26	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,27
						30,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	94,60	30,27
		Total	lei			3 329,92
27	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sftalce	m2			51,08
						51,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,54	94,60	51,08
		Total	lei			26 052,84
28	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de la distanta de 3 km	t			34,20
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,076	450,00	34,20
		Total	lei			2 052,00
29	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala cu balast	m3			515,79
						108,79
	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	94,60	108,79
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	250,00	327,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	420,00	64,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	450,00	10,35
		Total	lei			21 147,39
30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR100.20,8	m			204,09
						28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	94,60	17,03
	2663102100001	Beton clasa...BT 7.5 M100	m3	0,048	1 700,00	81,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
		Total	lei			20 409,00
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			301,83
						63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	94,60	49,19
	2663102100001	Beton clasa...BT 7.5 M100	m3	0,045	1 700,00	76,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,50	7,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	150,00	150,75
		Total	lei			10 563,95
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			283,49
						56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	200,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			160 169,92
		5.2. Reparatia imbracamintei rutiere				
33	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			331,02
						55,15
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	94,60	55,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 770,76	203,64
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza	h-ut	0,06	700,00	42,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	180,00	9,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	120,00	0,96
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	400,00	3,20
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	450,00	2,25
		<i>Total</i>	lei			6 620,39
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 879,50
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	15,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			1 287,95
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			184,92
						4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 770,76	166,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 770,76	5,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Total</i>	lei			61 949,23
		5.3. Statia de oprire a transportului public				
36	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			199,59
						199,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,11	94,60	199,59
		<i>Total</i>	lei			383,22
37	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			588,29
						193,17
	9312040019600	Sapator	h-om	1,79	94,60	169,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	94,60	23,67
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,10	277,84	305,63
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,25	350,00	87,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			141,19
38	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea	m			204,09

1	2	3	4	5	6	7
		spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BR100.20,8				28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	94,60	17,03
	2663102100001	Beton clasa...BT 7.5 M100	m3	0,048	1 700,00	81,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			4 285,89
39	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			301,83 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	94,60	49,19
	2663102100001	Beton clasa...BT 7.5 M100	m3	0,045	1 700,00	76,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,50	7,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	150,00	150,75
		<i>Total</i>	lei			6 942,03
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			283,49 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,50
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	200,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			6 236,84
41	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			1 897,38 431,51
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1615	94,60	393,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	94,60	37,84
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	285,406	2,50	720,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7635	350,00	269,97
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7035	300,79	213,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	20,00	5,85
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	200,00	11,35
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	650,00	11,85
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	200,00	120,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	450,00	112,50
		<i>Total</i>	lei			3 642,97
42	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (buloane M24 x 800) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg			88,37 19,87
	7136080025001	Montator	h-om	0,21	94,60	19,87
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,04	45,00	47,27
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,02	80,00	1,62
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,01	200,00	2,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	145,00	11,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	600,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			1 767,40
43		Montarea statiei de asteptare model Urban	buc			90 819,00

1	2	3	4	5	6	7
						1 419,00
	calcul	Montator	h-om.	15,00	94,60	1 419,00
	1234	Statie de asteptare model Urban 1	buc	1,00	87 000,00	87 000,00
	calcul	Macara	h-ut.	4,00	600,00	2 400,00
		<i>Total</i>	lei			90 819,00
		5.4. Marcaj si indicatoare rutiere				
44	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc			945,19 108,79
	7123010010200	Betonist	h-om	0,00	94,60	0,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,15	94,60	108,79
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,00	650,00	663,00
	2663102100001	Beton clasa...BT 7.5 M100	m3	0,10	1 700,00	173,40
		<i>Total</i>	lei			4 725,95
45	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc			942,58 51,08
	7123011000200	Betonist	h-om	0,26	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,28	94,60	26,49
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,00	850,00	875,50
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	3,8835	2,00	8,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	3,8835	2,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			6 598,09
46	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			189,08 67,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5738	94,60	54,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1359	94,60	12,86
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	1,1023	65,00	71,65
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,2265	30,00	6,80
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0725	600,00	43,50
		<i>Total</i>	lei			3 781,64
47	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, adincimea stratului de: 5 cm	m2			45,30 3,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	2940420007200	Freza	h-ut	0,06	700,00	42,00
		<i>Total</i>	lei			271,77
48	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			10,73 4,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,05	94,60	4,73
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,05	120,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			257,52
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 504,29 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	12 500,00	12 500,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	15,00	4,29
		<i>Total</i>	lei			175,06
50	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2			295,03 17,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,18	94,60	17,03
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,165	1 599,52	263,92
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 770,76	5,31
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,019	35,00	0,66
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	420,00	8,10
		<i>Total</i>	lei			7 080,68

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.